

	
DATA BASE: DEZ/2011						
OBRA:	CONSTRUÇÃO DO RECINTO DA FESTA DO PEÃO ENTRADA PRINCIPAL					
LOCAL:	PIRATININGA-SP					
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	R\$ UNIT s/bdi	R\$ TOTAL
ÍTEM 1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI	73948	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	M2	107,15	2,33	249,66
SINAPI	68051	LOCAÇÃO DA ALVENARIA	M	111,70	3,27	365,26
SINAPI	73672	ACERTO MECÂNICO DA TERRA	M3	42,90	0,34	14,59
SINAPI	73357	ACERTO MANUAL DO TERRENO	M3	42,90	32,58	1.397,68
SINAPI	73965	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M3	15,06	69,82	1.051,49
SINAPI	74009/001	APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS	M2	44,99	3,07	138,12
SINAPI	74249/001	LASTRO DE BRITA	M3	2,25	3,04	6,84
TOTAL ÍTEM 1 S/BDI					3.223,64	
ÍTEM 2		INFRA ESTRUTURA				
SINAPI	74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK = 15MPa-20KG DE AÇO POR M3	M	130,00	41,91	5.448,30
SINAPI	5970	FORMAS C/TÁBUAS DE 3A. P/FUNDAÇÕES,INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM(C/REAPR.5X)	M2	126,64	39,26	4.971,89
SINAPI	74254/002	ARMAÇÃO(FORNECIMENTO,CORTE,DOBRA,E COLOCAÇÃO AÇO CA50	KG	1.062,60	5,95	6.322,47
SINAPI	73972/002	CONCRETO SIMPLES FCK=20,MPA PREPARO C/BETONEIRA	M3	9,39	325,71	3.058,42
SINAPI	74157/001	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO	M3	9,39	69,06	648,47
SINAPI	6110	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJ.CER.MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENT.C/ARG.TRAÇO 1:2:8-CIM-CAL-AREIA	M3	5,27	476,52	2.511,26
SINAPI	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO C/TINTA BETUMINOSA EM FUNDAÇ	M2	48,68	6,01	292,57
TOTAL ÍTEM 2 S/ BDI					23.253,37	
ÍTEM 3		SUPERESTRUTURA				
SINAPI	74074/004	FORMA DE TÁBUAS DE 3A.P/VIGAS E PILARES S/REAPROV.	M2	184,85	67,73	12.519,89
SINAPI	73942/001	ARMAÇÃO(FORNECIMENTO,CORTE,DOBRA,E COLOCAÇÃO AÇO CA50	KG	1.672,40	5,62	9.398,89
SINAPI	73972/002	CONCRETO SIMPLES FCK=20,0	M3	36,73	325,71	11.963,33
SINAPI	74157/001	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO	M3	36,73	69,06	2.536,57
SINAPI	74141/001	LAJE PRÉ FABRICADA	M2	23,70	56,86	1.347,58
TOTAL ÍTEM 3 COM BDI					37.766,26	
ÍTEM 4		ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS				
SINAPI	73935/002	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM 1 VEZ ASSENT.EM ARG.TRAÇO 1:8(CIMENTO E AREIA)	M2	466,86	66,07	30.845,44
SINAPI	73935/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 10X20X20CM 1/2 VEZ ASSENT.EM ARG.TRAÇO 1:8(CIMENTO E AREIA)	M2	116,28	37,35	4.343,06
TOTAL ÍTEM 4 S/ BDI					35.188,50	

						
DATA BASE: DEZ/2011						
OBRA:	CONSTRUÇÃO DO RECINTO DA FESTA DO PEÃO ENTRADA PRINCIPAL					
LOCAL:	PIRATININGA-SP					
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	R\$ UNIT s/bdi	R\$ TOTAL
ÍTEM 5		ELEMENTOS METÁLICOS				
SINAPI	6104	JANELA BASCULANTE EM CHAPA DE AÇO	M2	3,60	222,92	802,51
SINAPI	73933/001	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO CHAPA LISA 0,87X2,10M, INCLUSO GUARNIÇÕES	M2	10,96	188,86	2.069,91
SINAPI	74073/001	ALÇAPÃO EM FERRO 0,60X0,60M,INCLUSIVE FERRAGENS (servirá como guichê)	UNID	10,00	91,29	912,90
5.4		CATRACAS DE ACESSO PARA ENTRADA	M2	7,90	183,12	1.446,65
TOTAL ÍTEM 5 COM BDI					5.231,97	
ÍTEM 6		COBERTURA				
SINAPI	73931/003	ESTR.P/TELHA CERÂMICA, EM MADEIRA APARELHADA	M2	40,32	57,43	2.315,58
SINAPI	73938/002	COBERT.EM TELHA CERÂMICA TIPO PLAN	M2	40,32	74,81	3.016,34
SINAPI	72107	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESENVOLVIMENTO 25CM	M	16,80	17,51	294,17
TOTAL ÍTEM 6 S/ BDI					5.626,08	
ÍTEM 7		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
SINAPI	74062/001	PONTO DE INTERRUPTOR SIMPLES/TOMADA C/ELETRODUTO E CAIXA 4X2"	UNID	6,00	92,60	555,60
SINAPI	74246/001	REFLETOR RETANG.FECHADO C/LÂMP.VAPOR METÁLICO 400W	UNID	10,00	170,73	1.707,30
SINAPI	73953/006	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, C/REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESECENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	6,00	58,87	353,22
SINAPI	74247/001	QUADRO DE DISTRIB.DE ENERGIA EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, 12 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES C/BARRAMENTO TRIFÁSICO,FORNECIM.E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	132,73	132,73
SINAPI	74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	10,00	41,72	417,20
SINAPI	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA(AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	6,00	8,32	49,92
SINAPI	73860/010	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 6 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	155,00	3,88	601,40
SINAPI	73860/008	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	95,00	2,00	190,00
TOTAL ÍTEM 7 S/ BDI					4.007,37	
ÍTEM 8		REVESTIMENTOS				
SINAPI	5974	CHAPISCO	M2	918,65	3,50	3.215,28
SINAPI	73927/011	EMBOÇO/REBOCO	M2	918,65	20,00	18.373,00
TOTAL ÍTEM 8 S/ BDI					21.588,28	

						
DATA BASE: DEZ/2011						
OBRA:	CONSTRUÇÃO DO RECINTO DA FESTA DO PEÃO ENTRADA PRINCIPAL					
LOCAL:	PIRATININGA-SP					
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	R\$ UNIT s/bdi	R\$ TOTAL
ÍTEM 9		PISOS				
SINAPI	6514	LASTRO DE BRITA APILOADO MANUALMENTE	M3	1,23	77,87	95,78
SINAPI	73629	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA	M2	41,04	45,29	1.858,70
SINAPI	74237/001	MEIO FIO COM SARJETA,EXECUTADO COM EXTRUSORAV (SARJETA 30X8CM,MEIO FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0.45M	M	152,12	23,18	3.526,14
SINAPI	72183	PISO EM CONCRETO POLIDO COM TELA ARMADO, ESP=7CM	M2	1.019,04	57,60	58.696,70
SINAPI	73631	GUARDA CORPO EM TUBO DE AÇO GALVAN. 1 ½"	M	68,00	210,04	14.282,72
TOTAL ÍTEM 9 S/ BDI					78.460,05	
ÍTEM 10		VIDROS				
SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESP-4MM	M2	3,24	59,59	193,07
TOTAL ÍTEM 10 S/ BDI					193,07	
ÍTEM 11		PINTURA				
SINAPI	73954/002	LÁTEX	M2	918,65	12,32	11.317,77
SINAPI	73924/001	ESMALTE	M2	24,48	16,98	415,67
TOTAL ÍTEM 11 S/ BDI					11.733,44	
VALOR TOTAL DA OBRA S/ BDI					226.272,02	

TOTAL DO BDI DE 20% 45.254,40
 VALOR TOTAL DA OBRA (COM BDI) 271.526,42

Piratininga - SP, 05 de fevereiro de 2012